
Ticker GCARSOA1

BMV GCARSO

OTC GPOVY

GRUPO CARSO
REPORTA RESULTADOS AL TERCER TRIMESTRE DE 2006

EVENTOS RELEVANTES

1

Grupo Carso reportó ventas trimestrales de $22,546 MM Ps, 15.2% mayores en comparación con el 3T05.

La utilidad de operación y el EBITDA se incrementaron 49% y 39% año contra año, respectivamente.

La utilidad neta del trimestre ascendió a $1,633 MM Ps, 29.3% menor que el mismo trimestre del año anterior, debido a 
que en el trimestre del año anterior se tuvieron utilidades en venta de empresas que no se tuvieron en este trimestre.

La deuda neta de $4,015 MM Ps al cierre del trimestre, decreció en $9,634 MM Ps durante los UDM.

Grupo Carso alcanzó un acuerdo para refinanciar su deuda denominada en dólares mediante un crédito sindicado de 
$850 MM USD. En este crédito participan 15 instituciones financieras, y tiene un plazo de 5 años, y una tasa de Libor más 
27.5 pbs.

En relación al juicio de CompUSA, se nos reportó el 25 de agosto de 2006, que la Corte Suprema del Estado de Texas 
negó el recurso de reconsideración que había sido solicitado por el demandante y ratificó su decisión previa, 
exonerando a  Grupo Carso y Grupo Sanborns de cualquier responsabilidad en esta materia.

Como resultado de la oferta pública de adquisición de acciones de Grupo Sanborns y a través de compras adicionales 
en el mercado de valores, Grupo Carso es dueño, al 25 de octubre de 2006, del 99.9% del capital de  Grupo Sanborns.

Grupo Carso, S.A. de C.V. comunicó el 24 de octubre de 2006 al público inversionista, que iniciará conversaciones con 
algunas empresas nacionales o extranjeras, las cuales eventualmente pudieran concluir en una venta, fusión o alianza 
estratégica de su subsidiaria Porcelanite Holding, S.A. de C.V.

Grupo Carso nombró a la firma de auditores Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C.(miembro de Deloitte Touche
Tohmatsu), en sustitución de PricewaterhouseCoopers, S.C., para hacerse cargo de la auditoría de los estados 
financieros del grupo a partir del ejercicio de 2006. Lo anterior fue aprobado por el Consejo de Administración de Grupo 
Carso en su junta celebrada el 2 de octubre de 2006, tomando en cuenta la opinión favorable del comité de auditoría de 
la sociedad sobre la conveniencia de que una sola firma de contadores públicos lleve a cabo sus auditorías externas.

México, D.F., 26 de octubre de 2006.- Grupo Carso (GCarso) reportó hoy sus resultados al 
tercer trimestre, terminado el 30 de septiembre de 2006.

RESULTADOS CONSOLIDADOS

Algunas de las declaraciones contenidas en este comunicado constituyen expectativas a futuro. Hemos identificado algunos 
factores importantes que pueden causar que los resultados actuales difieran substancialmente de los expresados en las 
declaraciones relacionadas con las expectativas a futuro.

Precio de la Acción (Sep´06) 31.92

Acciones en Circ. (000´s) 2,338,691

GCARSO

MM Ps 3T06 3T05 3T06 vs 
3T05 9M06 9M05 9M06 vs    

9M05
Ventas 22,546.2 19,579.3 15.2% 64,941.9 57,218.3 13.5%

Utilidad Operativa 3,160.5 2,126.0 48.7% 8,912.9 6,457.7 38.0%

Margen Operativo 14.0% 10.9% 29.1% 13.7% 11.3% 21.6%

EBITDA 3,771.2 2,720.8 38.6% 10,716.7 8,269.5 29.6%

Utilidad Neta 1,633.0 2,309.3 -29.3% 5,805.8 4,557.7 27.4%
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DEUDA

Por Moneda* Por Plazo
DEUDA

$15,665.1 MM Ps

INGRESOS Y UTILIDAD OPERATIVA

Distribución de 
Ventas
3T06

Distribución de 
Utilidad de 
Operación

3T06

*Incluye coberturas cambiarias.

GCondumex, 
37.6%

CICSA, 12.4%

Porcela, 4.4%

Cigatam, 
16.9%

GSanbor, 
29.7%

Otros y 
Eliminaciones

-1.0%

GCondumex
42.7%

CICSA
9.5%

Porcela
5.3%

Cigatam
6.2%

GSanbor
28.1%

Otros y 
Eliminaciones
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Largo 
Plazo
76%Pesos
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DEUDA NETA
(MM Ps)

EBITDA
(MM Ps)

El EBITDA del 3T06 fue de $3,771 MM Ps, 38.6% mayor que el del 3T05, con un margen EBITDA de 16.7%, 283 pbs
por encima del reportado en el  3T05.

La deuda total al 3T06 fue de $15,665.1 MM Ps, 12.8% menor en comparación con el 3T05. La deuda neta de  
$4,014.8 MM Ps, decreció en $9,634 MM Ps en comparación con el año anterior.

FLUJO DE EFECTIVO Y FINANCIAMIENTO

EBITDA* / GASTO FINANCIERO*

La razón EBITDA sobre Gasto
Financiero fue de 4.14 veces en el 
3T06, 25.8%  mayor que la del 
3T05.

*12 meses

RESULTADOS FINANCIEROS

2,721

3,771

3T05

3T06

13,649

4,015

3T05

3T06

4.14
3.29

3T05 3T06

3T06 3T05 3T06 vs 3T05 9M06 9M05 9M06 vs    
9M05

Gastos Financieros 969.4 1,339.3 -27.6% 2,502.4 3,071.2 -18.5%
Productos Financieros 199.5 822.5 -75.7% 1,593.0 1,473.8 8.1%
Intereses (netos) 769.8 516.8 49.0% 909.4 1,597.3 -43.1%

Resultado cambiario (38.3) 48.4 N.A. 105.3 191.8 -45.1%
REPOMO (23.6) (100.2) -76.4% (78.3) (230.7) -66.0%
Resultado en Actualización de 
UDI's 0.0 0.0 N.A. 0.0 0.6 N.A.

Otros Gastos Financieros (3.2) (29.2) -89.0% (10.8) (84.6) -87.2%

CIF 704.7 435.9 61.7% 925.6 1,474.4 -37.2%
Otras Op. Financieras 58.0 (842.6) N.A. (251.0) (838.1) -70.1%
Partidas Especiales 0.0 (339.4) N.A. 0.0 (339.4) N.A.

Ingresos por asociadas no 
consolidadas 466.3 349.7 33.3% 1,324.8 992.1 33.5%

Interes Minoritario 416.9 441.9 -5.7% 1,267.2 1,090.3 16.2%

CIF + Otras Op Financieras 762.7 (406.8) 0.0% 674.6 636.2 0.0%



GRUPO CARSO 4

Las líneas de producto que reportaron mayores volúmenes son las de cátodo de 
cobre, cable de potencia  cable electrónico, cable de fibra óptica, transformadores 
y arneses, mientras que los volúmenes de algunos cables de construcción y de 
anillos automotrices decrecieron.

Volume Growth

Grupo Condumex reportó ventas trimestrales consolidadas de $ 8,486 MM Ps, mostrando un incremento de 55.5% 
en comparación con el 3T05. También se tuvo un crecimiento importante en el margen operativo lo que aunado al 
crecimiento de ventas dió como resultado un incremento del 232.8% en la utilidad operativa, la que ascendió a 
$1,351 MM Ps. El incremento en el precio de los metales originó que los precios de nuestros productos se 
incrementaran en la mayoría de las líneas y junto con el crecimiento de volúmenes en las áreas de minería y 
energía constituyeron los principales  factores en estos resultados.

38% 43% 42%

Grupo Condumex

MM Ps. 2006 % 2005 % Cambio

Ventas 8,485.8 100.0% 5,458.5 100.0% 55.5%
Utilidad Op 1,350.5 15.9% 405.9 7.4% 232.8%
EBITDA 1,593.9 18.8% 639.6 11.7% 149.2%
Utilidad Neta 695.9 8.2% 348.0 6.4% 99.9%

3er. Trimestre

VAR % 9M06
VS 9M05

Cable de Cobre -31.1%

Fibra Optica -12.5%

Arneses 33.1%

Autopartes -15.6%

Cable automotriz 12.3%

Cables de Energia 18.0%
Transformadores y 
Proyectos Int. 44.5%

Metales 4.9%

División de Cobre 7.8%

División de Aluminio -12.4%

División Plásticos 0.4%

Molienda 9.9%

Oro 16.9%

Plata -7.3%

Plomo -16.4%

Zinc 2.7%

Cobre 28.8%
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Contribución a los Resultados Consolidados

EBITDAUt. De OperaciónVentas
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Durante el tercer trimestre las ventas alcanzaron $984 MM Ps, un  2.3%  de crecimiento contra el año anterior. La 
utilidad operativa de $167 MM Ps representa un 17% de margen operativo. Los ingresos por exportación siguen 
creciendo y  ya contribuyen con cerca del 20% del total de los ingresos.

Resultados Trimestrales
(MM Ps)

4% 5% 7%

MM Ps. 2006 % 2005 % Cambio

Ventas 983.8 100.0% 962.1 100.0% 2.3%

Utilidad Op 166.9 17.0% 161.0 16.7% 3.7%

EBITDA 261.9 26.6% 253.4 26.3% 3.3%

Utilidad Neta 117.9 12.0% 115.3 12.0% 2.3%

3er. Trimestre

962.1
983.8

17.0%16.7%

3T05 4T05 1T06 2T06 3T06
Ventas Margen Op.

EMPRESAS MANUFACTURERAS

Contribución a los Resultados Consolidados

EBITDAUt. De OperaciónVentas
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17% 6% 6%

Cigatam, subsidiaria de Grupo Carso al 50.01%, es la compañía manufacturera de cigarros que vende toda su 
producción a Philip Morris México, compañía afiliada de Grupo Carso al 49.99%, encargada de la 
comercialización del producto.

Las ventas de Cigatam en el 3T06 alcanzaron $ 3,822 MM Ps., mostrando un crecimiento de 4.7% respecto al 
3T05. La utilidad de operación de $197 MM Ps., representa un margen de operación de 5.1%, 2.9% mayor que 
el 3T05. La utilidad neta de $129 MM Ps. es mayor que la del 3T05 en 6.4%.

El volumen de mercado aumentó 0.5% en el 3T06 comparado con el mismo período del año anterior, mientras 
que el volumen de Cigatam se incrementó en un 3.7% en el mismo periodo. 

A partir del 1º de Julio de 2006, la contribución al Fondo de Protección contra Gastos Catastróficos, 
administrado por la Secretaría de Salud, se incrementó de $0.035 a $0.05 pesos por cigarro vendido.

CIGATAM Y SUBSIDIARIAS

MM Ps. 2006 % 2005 % CAMBIO
Ventas 3,821.5 100.0% 3,650.5 100.0% 4.7%
Utilidad Op. 196.6 5.1% 191.0 5.2% 2.9%
EBITDA 230.2 6.0% 225.4 6.2% 2.1%
Utilidad Neta 128.9 3.4% 121.1 3.3% 6.4%

3er. Trimestre

EMPRESAS MANUFACTURERAS

EBITDAUt. De OperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados
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CARSO INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

Ticker CICSA B1

BMV CICSA

Long 
Term
90%

Precio de la Acción (Septiembre 7.82

Acciones en Circ. (000´s) 2,391,000

EVENTOS RELEVANTES

CICSA reportó ventas trimestrales de $2,789.5 MM Ps, con un crecimiento de 1.8 % 
contra el 3T05.

La Utilidad de Operación ascendió a $301.5 MM Ps, y EBITDA de $ 353 MM Ps para 
el tercer trimestre de 2006.

El backlog al cierre del trimestre ascendió a $8,451 MM Ps

CICSA
3T06 vs 9M06 vs

MM Ps 3T06 3T05 3T05 9M06 9M05 9M05

Ventas 2,789.5        2,740.0        1.8% 8,501.7        8,079.6        5.2%

Utilidad Operativa 301.5           341.5           -11.7% 988.5           1,037.2        -4.7%

Margen Operativo 10.8% 12.5% -13.3% 11.6% 12.8% -9.4%

EBITDA 352.9           385.1           -8.4% 1,138.4        1,155.0        -1.4%

Utilidad Neta 231.1           355.2           -34.9% 740.4           768.0           -3.6%

RESULTADOS CONSOLIDADOS

DEUDA

Por Moneda Por PlazoDEUDA
$986 MM Ps

USD
93%
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BACKLOG 

DEUDA NETA
(MM Ps)

EBITDA
(MM Ps)

Ducts 
Installation, 

1,350 

Products & 
Services,  

2,065 

Civil Const., 
1,115 

Infrastruc, 
3,921 

Backlog*
$8,451 MM Ps

VENTAS Y UTILIDAD DE OPERACIÓN

Distribución de 
Ventas
3T06

Distribución de la 
Utilidad de 
Operación

3T06

El EBITDA del 3T06 alcanzó $353 MM Ps que representaron un margen EBITDA de 12.7%.

La Compañía tenía al 30 de septiembre de 2006, una deuda total de $986 MM Ps y efectivo e inversiones 
temporales de $3,678 MM Ps, lo cual representa una deuda neta negativa de $2,692 MM Ps.

FLUJO DE EFECTIVO Y FINANCIAMIENTO

* Al 30 de septiembre de 2006. $3,105 MM Ps durante 
2006 y $5,346 durante 2007.

Instal. de 
Ductos, 39.0%

Fabric. y 
Servicios, 

28.3%

Const. Civil , 
12.1%

Infraestruc, 
21.9%

Otros y 
Eliminaciones,  

-1.3%

Instal. de 
Ductos, 23.4%

Fabric. y 
Servicios, 

31.3% Const. Civil , 
5.4%

Infraestruc, 
27.9%

Otros y 
Eliminaciones, 

12.0%

385

353

3T05

3T06

2,456

(2,692)

3T05

3T06
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RESULTADOS FINANCIEROS

3T06 3T05 3T06 vs 3T05 9M06 9M05 9M06 vs    
9M05

Gastos Financieros 19.7 55.8 -64.7% 47.4 168.0 -71.8%
Productos Financieros 73.8 26.1 182.8% 195.5 54.4 259.4%
Intereses (netos) (54.1) 29.7 N.A. (148.1) 113.6 N.A.

Resultado cambiario (47.5) (0.6) 7816.7% (14.9) (12.5) 19.2%
REPOMO 61.5 (11.7) -625.6% 87.1 (19.0) N.A.

CIF (40.1) 17.4 N.A. (75.9) 82.1 N.A.
Otras Op. Financieras 0.0 0.0 N.A. 0.0 0.0 N.A.

CIF + Otras Op Financieras (40.1) 17.4 N.A. (75.9) 82.1 N.A.
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4% 3% 3%

1% 1% 0%

EBITDAUt. De operaciónVentas

Construcción Civil

EMPRESAS DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

Contribución a los Resultados ConsolidadosFabricación y Servicios paras las Industrias Petrolera y Química

Fabricación y Servicios para las Industrias Petrolera y Química

MM Ps 2006 % 2005 % Cambio

Ventas 789.3           100.0% 770.0           100.0% 2.5%

Utilidad Operativa 94.3             11.9% 146.9           19.1% -35.8%

EBITDA 103.5           13.1% 154.2           20.0% -32.9%

Utilidad Neta 79.1             10.0% 90.6             11.8% -12.6%

3 er Trimestre

Las ventas de este sector en el tercer trimestre del 2006 ascendieron a $789 MM Ps, y fueron 2.5% superiores a 
los $770 MM Ps obtenidos en el mismo período del año anterior. La utilidad de operación fue de $94 MM Ps en 
2006 y $147 MM Ps en 2005. El EBITDA fue de $103 MM Ps en 2006 y en el 2005 de $154 MM Ps.

Construcción Civil

MM Ps 2006 % 2005 % Cambio

Ventas 336.6           100.0% 329.4           100.0% 2.2%

Utilidad Operativa 16.3             4.8% 16.2             4.9% 0.6%

EBITDA 16.4             4.9% 16.3             4.9% 0.4%

Utilidad Neta 10.4             3.1% 16.5             5.0% -37.0%

3 er Trimestre

El sector presentó ventas en el tercer trimestre del 2006, las cuales ascendieron a $337 MM Ps, y fueron 2.2% 
superiores a los $329 MM Ps obtenidos en el mismo período del año anterior. La utilidad de operación y el 
EBITDA se mantienen en $16 MM Ps, igual que el mismo periodo del año 2005.

Contribución a los Resultados Consolidados

EBITDAUt. De OperaciónVentas
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Constructora de 
Infraestructura
Latinoamericana (CILSA)

3% 3% 2%

Instalaciones de Ductos

5% 2% 2%

EMPRESAS DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

Contribución a los Resultados ConsolidadosProyectos de Infraestructura

Infraestructura

MM Ps 2006 % 2005 % Cambio

Ventas 610.5           100.0% 201.1           100.0% 203.6%

Utilidad Operativa 84.0             13.8% 1.5-               -0.8% -5531.1%

EBITDA 85.0             13.9% 1.4-               -0.7% -6053.6%

Utilidad Neta 52.9             8.7% 0.5               0.3% 9900.8%

3 er Trimestre

Este sector obtuvo ventas en el tercer trimestre del 2006 de $610 millones de pesos, y fueron 203.6% superiores a 
los $201 millones de pesos obtenidos en el mismo período del año anterior. La utilidad de operación y el EBITDA 
se incrementaron al pasar de importes negativos en el tercer trimestre del 2005, a niveles de los $84 millones de 
pesos y $85 millones de pesos en 2006, respectivamente.

Contribución a los Resultados Consolidados

Instalaciones de Ductos

MM Ps 2006 % 2005 % Cambio

Ventas 1,088.8        100.0% 1,469.8        100.0% -25.9%

Utilidad Operativa 70.6             6.5% 164.8           11.2% -57.2%

EBITDA 85.8             7.9% 186.6           12.7% -54.0%

Utilidad Neta 56.2             5.2% 378.0           25.7% -85.1%

3 er Trimestre

El sector al tercer trimestre julio septiembre 2006, presentó unas ventas, una utilidad de operación y un EBITDA 
de $1,089 MM Ps, $71 MM Ps y $86 MM Ps respectivamente; las ventas, la utilidad de operación y el EBITDA  del 
mismo período del 2005 fueron $1,470 MM Ps, $165 MM Ps y $187 MM Ps respectivamente.

Durante el tercer trimestre del año se tuvo una reducción en las ventas de este sector, debido a una reducción por 
parte de nuestros clientes en los programas de instalación, en comparación con los del año 2005.

En los meses de febrero y septiembre de 2006, el sector obtuvo dos contratos para la construcción e instalación 
de fibra óptica en Perú por importes de 15 millones de dólares y de 23 millones de dólares respectivamente; así
mismo se obtuvo un contrato en el mes de julio de 2006 en Argentina, para la realización de los mismos trabajos 
por un importe de 9 millones de dólares.

EBITDAUt. De operaciónVentas

EBITDAUt. De OperaciónVentas
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GRUPO SANBORNS
EVENTOS RELEVANTES

DEUDA

Ticker GSANBORB1

BMV GSANBOR

Las ventas de Grupo Sanborns alcanzaron $6,693 MM Ps, estables en comparación
del 3T05.

La utilidad de operación se incrementó en 5.1% con un margen estable de 13.3%.

La deuda total decreció en $898 MM Ps durante los últimos doce meses. La deuda
neta fue de $1,927 MM Ps al final del trimestre.

Long 
Term
91.8%

Pesos
81.8%

RESULTADOS CONSOLIDADOS

Por Moneda* Por PlazoDEUDA
$2,977.6  MM Ps

*Incluye coberturas cambiarias.

Precio de la Acción (Sep´06) 25.95

Acciones en Circ. (000´s) 975,138

GRUPO SANBORNS

MM Ps 3T06 3T05 3T06 vs 
3T05 9M06 9M05 9M06 vs 

9M05

Ventas 6,693.1 6,695.7 0.0% 19,779.3 19,560.6 1.1%

Utilidad Operativa 888.0 844.8 5.1% 2,761.0 2,564.6 7.7%

Margen Operativo 13.3% 12.6% 5.2% 14.0% 13.1% 6.5%

EBITDA 1,063.0 1,015.8 4.6% 3,280.5 3,119.3 5.2%

Utilidad Neta 545.1 1,251.7 -56.5% 1,744.8 2,220.8 -21.4%
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DEUDA NETA
(MM Ps)

EBITDA
(MM Ps)

El EBITDA del 3T06 ascendió a $1,063 MM Ps, resultando 4.6% superior al del 3T05. El margen EBITDA fue de 
15.9%, y mostró un incremento de 71 pbs contra el 3T05. 

La deuda total decreció en $898 MM Ps durante los últimos doce meses, alcanzando $2,978 MM Ps. La deuda 
neta al cierre del 3T06 fue de $1,927 MM Ps, y se redujo en $87 MM Ps en comparación con el 3T05.

Sanborns
40.7%

Sears
45.2%

Other
11.4%

Dorian's
0.8%

Shopping 
Centers
1.8%

Sanborns
24.5%

Sears
51.0%

Other
2.2%

Shopping 
Centers
9.3%

Dorian's
13.0%

VENTAS Y UTILIDAD DE OPERACIÓN

Distribución de 
Ventas
3T06

Distribución de Utilidad 
de Operación

3T06

FLUJO DE EFECTIVO Y FINANCIAMIENTO

La razón EBITDA / Gasto Financiero fue de 7.09 
veces en el 3T06, 25.5% mayor en comparación con  
el 3T05.

EBITDA* / GASTO FINANCIERO*

1,016

1,063

3T05

3T06

7.09
5.65

3T05 3T06

2,014

1,927

3T05

3T06

*12 meses
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RESULTADOS FINANCIEROS

MM Ps 3Q06 3Q05 3Q06 vs 
3Q05 9M06 9M05 9M06 vs 

9M05
Interest Expenses 158.6 209.3 -24% 476.8 615.1 -22%
Interes Income 18.3 32.1 -43% 48.2 45.7 5%
Net Income 140.3 177.2 -21% 428.6 569.4 -25%

Forex Results (32.0) (1.2) 2546% 9.9 (70.3) N.A.
REPOMO (71.1) (67.0) 6% (127.8) (168.6) -24%
UDI's Results 0.0 0.0 N.A. 0.0 0.6 N.A.

IFC 37.2 109.0 -66% 310.7 331.1 -6%
Other Financial Op. 4.0 (824.5) N.A. (87.2) (876.4) -90%

IFC + Other Financial Op. 41.2 (715.5) N.A. 223.5 (545.3) N.A.
Earnings from non 
consolidated companies 19.4 16.5 18% 44.8 34.2 31%

Minority Interest 65.0 62.3 4% 210.8 183.6 15%
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Las ventas de Sears en el 3T06 fueron de $3,103 MM Ps con una  utilidad operativa de $506 MM Ps, un incremento 
del 5.3% y 3.0% respectivamente contra el año anterior. Las ventas mismas tiendas incrementaron 1.9% durante el 
periodo. 

El número de tiendas que se alcanzó en todo el país fue de 54, con la reapertura de la tienda de Cancún durante el 
trimestre.

14% 16% 15%

3T06 3T05

SEARS 

2006 % 2005 % Cambio
Ventas 3,103.4 100.0% 2,946.2 100.0% 5.3%

Utilidad Op 505.7 16.3% 491.1 16.7% 3.0%

EBITDA 568.5 18.3% 552.0 18.7% 3.0%

Utilidad Neta 334.6 10.8% 297.9 10.1% 12.3%

MM Ps
3er. Trimestre

DISTRIBUCIÓN 
DE VENTAS

Hardline
45.2%

Softline
34.4%

Centros 
Com.
2.5%

Otros
17.9%

Hardline
45.9%

Soft line
33.0%

Centros Com.
3.9%

Otros
17.2%

6,0756,087

1.7%
2.0%

3T05 4T05 1T06 2T06 3T06
Portafolio
Cartera Vencida

DIVISIÓN COMERCIAL

EBITDAUt. De OperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados

SEARS
Portafolio de Crédito y 

Cartera Vencida

El balance de la cartera de crédito de Sears continúo creciendo y alcanzó $6,075 MM Ps con más de  1 millón 395 mil 
cuentas activas. La cartera vencida a más de 90 días se mantuvo estable a niveles del 2%.
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Las ventas combinadas de Sanborns fueron de $2,724 MM Ps durante  el 3T06, lo que representa un crecimiento del 
6% año contra año. El margen operativo alcanzó el 8%, lo que significó una caída de 290 bps contra el mismo periodo 
del 2005.  Las ventas mismas tiendas combinadas decrecieron 1.1% durante el periodo. 

Los resultados operativos se vieron principalmente afectados por el incremento en costos relacionado al agresivo 
plan de expansión de Sanborns y las tiendas de música, junto con una menor contribución por parte de la división de 
música.

Durante el trimestre,  4 tiendas Sanborns y 1 tienda de música fueron abiertas. Al final del trimestre, la compañía 
opera 147 tiendas Sanborns, 76 tiendas de música y 31 Sanborns Café.

3T06

12%

Distribución de Ventas

Sanborns
79.9%

Tiendas de 
Música
15.3%

Otros
0.9%

Sanborns 
Café
3.9%

Tienda, Restaurante y Música

2006 % 2005 % Cambio
Ventas 2,724.5 100.0% 2,570.7 100.0% 6.0%

Utilidad Op 217.5 8.0% 278.9 10.9% -22.0%

EBITDA 300.9 11.0% 345.8 13.5% -13.0%

Utilidad Neta 124.3 4.6% 210.8 8.2% -41.1%

MM Ps

3er. Trimestre

DIVISIÓN COMERCIAL

Contribución a los Resultados Consolidados

EBITDAUt. De OperaciónVentas

7% 8%
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Dorian’s reportó ventas trimestrales por $763 MM Ps, un incremento de 3.5% en comparación con el 3T05.  La 
compañía revirtió una perdida de $5.5 MM Ps en  el 3T05 en $19.9 MM Ps de utilidad durante el periodo, lo que 
resultó ser un  margen operativo de 2.6%.

No se adicionaron tiendas en el trimestre, la cadena continua operando con 53 unidades en Mexico y una unidad en 
El Salvador.

Ventas y Utilidad de Operación
(MM Ps)

3% 1% 1%

Dorian's Tijuana

2006 % 2005 % Cambio
Ventas 763.4 100.0% 737.9 100.0% 3.5%

Utilidad Op 19.9 2.6% -5.5 -0.7% N.A.

EBITDA 38.5 5.0% -0.6 -0.1% N.A.

Utilidad Neta 3.8 0.5% 74.3 10.1% -94.9%

MM Ps
3er. Trimestre

737.9 763.4

-0.7%
2.6%

3T05 4T05 1T06 2T06 3T06

Sales
Op. Income

DIVISIÓN COMERCIAL

EBITDAUt. De OperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados
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Relación con Inversionistas

Jorge Serrano
Mexico City / Tel. (5255) 5625 4900 ext. 1460
Fax (5255) 5520 7852 / email : jserranoe@inbursa.com

Jesús Granillo
Mexico City / Tel. (5255) 5625 4900 ext. 1461
Fax (5255) 5520 7852 / email : jgranillor@inbursa.com

MM Ps CAMBIO CAMBIO 3T06 3T05 CAMBIO
CARSO

Ingresos 22,546.2 100.0% 19,579.3 100.0% 15.2% 64,941.9 100.0% 57,218.3 100.0% 13.5% 2,040.3 1,733.7 17.7%
Utilidad Op 3,160.5 14.0% 2,126.0 10.9% 48.7% 8,912.9 13.7% 6,457.7 11.3% 38.0% 286.0 188.3 51.9%
EBITDA 3,771.2 16.7% 2,720.8 13.9% 38.6% 10,716.7 16.5% 8,269.5 14.5% 29.6% 341.3 240.9 41.7%
Resultados Financieros 762.7 3.4% -418.8 -2.1% -282.1% 674.6 1.0% 624.3 1.1% 8.1% 69.0 -37.1 -286.1%
Utilidad Neta 1,633.0 7.2% 2,309.3 11.8% -29.3% 5,805.8 8.9% 4,557.7 8.0% 27.4% 147.8 204.5 -27.7%

Caja y equivalente 11,650.3 4,313.5 170.1% 1,054.3 381.9 176.0%
Total Activos 90,568.7 81,928.8 10.5% 8,196.1 7,254.5 13.0%
Total Deuda 15,665.1 17,962.5 -12.8% 1,417.6 1,590.5 -10.9%
 % Ps. 78% 88% 0.0%
 % Largo Plazo 76% 89% -14.2% 76% 89% -14.2%
Deuda Neta 4,014.8 13,649.0 -70.6% 363.3 1,208.6 -69.9%
Capital Contable 53,586.7 42,451.6 26.2% 4,849.4 3,758.9 29.0%
Acciones en Circulación ( 2,338,691 2,379,190 -1.7%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 8,485.8 100.0% 5,458.5 100.0% 55.5% 23,187.2 100.0% 16,383.9 100.0% 41.5% 767.9 483.3 58.9%
Utilidad Op 1,350.5 15.9% 405.9 7.4% 232.8% 3,589.0 15.5% 1,370.8 8.4% 161.8% 122.2 35.9 240.1%
EBITDA 1,593.9 18.8% 639.6 11.7% 149.2% 4,307.8 18.6% 2,074.0 12.7% 107.7% 144.2 56.6 154.7%
Utilidad Neta 695.9 8.2% 348.0 6.4% 99.9% 1,681.9 7.3% 1,087.7 6.6% 54.6% 63.0 30.8 104.3%

PORCELANITE
Ventas 983.8 100.0% 962.1 100.0% 2.3% 2,793.8 100.0% 2,709.0 100.0% 3.1% 89.0 85.2 4.5%
Utilidad Op 166.9 17.0% 161.0 16.7% 3.7% 499.9 17.9% 474.2 17.5% 5.4% 15.1 14.3 6.0%
EBITDA 261.9 26.6% 253.4 26.3% 3.3% 777.7 27.8% 747.6 27.6% 4.0% 23.7 22.4 5.6%
Utilidad Neta 117.9 12.0% 115.3 12.0% 2.3% 237.9 8.5% 307.3 11.3% -22.6% 10.7 10.2 4.5%

CIGATAM
Ventas 3,821.5 100.0% 3,650.5 100.0% 4.7% 11,284.0 100.0% 10,649.8 100.0% 6.0% 345.8 323.2 7.0%
Utilidad Op 196.6 5.1% 191.0 5.2% 2.9% 603.5 5.3% 573.7 5.4% 5.2% 17.8 16.9 5.2%
EBITDA 230.2 6.0% 225.4 6.2% 2.1% 701.6 6.2% 669.5 6.3% 4.8% 20.8 20.0 4.4%
Utilidad Neta 128.9 3.4% 121.1 3.3% 6.4% 387.1 3.4% 343.3 3.2% 12.8% 11.7 10.7 8.8%

CICSA
Ingresos 2,789.5 100.0% 2,740.0 100.0% 1.8% 8,501.7 100.0% 8,079.6 100.0% 5.2% 252.4 242.6 4.0%
Utilidad Op 301.5 10.8% 341.5 12.5% -11.7% 988.5 11.6% 1,037.2 12.8% -4.7% 27.3 30.2 -9.8%
EBITDA 352.9 12.7% 385.1 14.1% -8.4% 1,138.4 13.4% 1,155.0 14.3% -1.4% 31.9 34.1 -6.3%
Resultados Financieros -40.1 -1.4% 17.4 0.6% N.A. -75.9 -0.9% 82.1 1.0% N.A. -3.6 1.5 -335.5%
Utilidad Neta 231.1 8.3% 355.2 13.0% -34.9% 740.4 8.7% 768.0 9.5% -3.6% 20.9 31.4 -33.5%

Caja y equivalente 3,677.7 104.6 3416.0% 332.8 9.3 3493.4%
Total Activos 11,486.7 6,956.1 65.1% 1,039.5 615.9 68.8%
Total Deuda 985.8 2,560.6 -61.5% 89.2 226.7 -60.7%
 % Ps. 7%
 % Largo Plazo 98%
Deuda Neta -2,691.9 2,455.6 -209.6% -243.6 217.4 -212.0%
Capital Contable 7,111.8 1,385.6 413.3% 643.6 122.7 424.6%
Acciones en Circulación ( 2,388,107 1,771,000 34.8%

GRUPO SANBORNS
Ingresos 6,693.1 100.0% 6,695.7 100.0% 0.0% 19,779.3 100.0% 19,560.6 100.0% 1.1% 605.7 592.9 2.2%
Ingresos Op. 888.0 13.3% 844.8 12.6% 5.1% 2,761.0 14.0% 2,564.6 13.1% 7.7% 80.4 74.8 7.4%
EBITDA 1,063.0 15.9% 1,015.8 15.2% 4.6% 3,280.5 16.6% 3,119.3 15.9% 5.2% 96.2 89.9 7.0%
Resultados Financieros 41.2 0.6% -715.5 -10.7% -105.8% 223.5 1.1% -545.3 -2.8% -141.0% 3.7 -63.4 -105.9%
Utilidad  Neta 545.1 8.1% 1,251.7 18.7% -56.5% 1,744.8 8.8% 2,220.8 11.4% -21.4% 49.3 110.8 -55.5%

Efectivo y equivalentes 1,050.7 1,861.0 95.1 164.8 123.9%
Activos Totales 30,233.2 29,051.7 2,736.0 2,572.4 9.0%
Deuda Total 2,977.6 3,875.1 269.5 343.1 -21.5%
 % Largo Plazo 92% 85% 0% 0% 0.0%
Capital Contable 17,781.4 15,243.7 1,609.1 1,349.8 27.2%
Acciones en circulacion 975,138 970,146

MM USD
9M05

SUMARIO FINANCIERO

3T053T06 9M06


